1

第１６回田原市市民協働まちづくり会議議事録要旨

 日 時 平成２５年６月５日（水）19:00～20:45

 場 所 田原市役所北庁舎３階 ３０２会議室

 出席者 会長／鈴木誠、副会長／大岩宗司、委員／伊藤伸浩、沼野秀治、

酒井修、本多智映子、山本かすみ、安田幸雄、川口昌宏

 欠席者 伊藤冨士彌委員、中川委員

 議事録署名者 大岩副会長、伊藤伸浩委員

 事務局 市民協働課／鈴木課長、松井副主幹、柴田主事補

 議 題 （１）副会長の選任

（２）市の機関の取組について

（３）田原市の市民協働まちづくり方針について

（４）市民活動支援制度について

（５）意見交換

決定・検討事項 ○副会長は大岩委員に決定（鈴木会長の推薦により全会一致）

○次回会議にて、NPO 支援制度を活用した団体の実績と今後の活

動の展望を検証する。

○民間団体のもつ NPOへの支援制度を調査し、行政の支援制度と

の兼ね合いや活用方法を把握するようにする。

会議内容（要旨）

（１）副会長の選任

  ・鈴木誠会長の推薦により、全会一致で大岩宗司委員に決定。

（平成２４年度で前副会長の山田委員が地域コミュニティ連合会を退任したため。）

（２）市の取組について【資料１】（説明：川口委員）

  ・平成２５年度の市の主な取組みについて、資料１をもとに説明。

（３）田原市市民協働まちづくり方針について【資料２】【冊子】（説明：事務局）

  ・平成２４年度において、協働会議、委員個別ヒアリング、庁内ワーキング会議を

中心に、現在の社会情勢や市民の取組の変化を反映させ、一部見直しを行った。

  ・方針に掲げる市民等の役割について、各分野で主体的に協働まちづくりに取り組

んでいただけるような啓発や施策推進を行うことが、今後の課題である。

2

 質疑応答

  質疑）方針冊子は各校区会長に配付されるのか。

  回答）地域コミュニティ連合会理事会で配布することにする。

  質疑）取組の進捗状況の評価は今後どのように行っていくのか。

  回答）協働会議、庁内ワーキング会議で各主体の取組状況を報告し、評価していく。

（４）市民活動支援制度について【資料３－１】～【資料６－２】（説明：事務局）

  ・補助制度は団体にとって利用しやすい制度を目指し、平成２５年度審査方法や対

象人数を見直した。

  ・委託事業には応募件数が少ないため、行政側から団体へ働きかける等して、担い

手の拡大を図っていきたい。

 委員意見

  意見）制度の説明ではなく、支援制度を活用した団体の活動状況等をわかるように

説明してほしい。

  意見）ライオンズクラブやロータリークラブ等、地域で活動する民間団体による市

民活動団体への支援制度も有効である。

（５）協働人材育成サポートプログラムについて 【資料７】（説明：事務局）

  ・市民活動に役立つ講座や研修への派遣等を実施する。

  ・実施にあたっては、市役所各課から提案を募集し、各課の担当分野に関わる団体

の人材育成を目的とする。

 質疑応答・意見

  質疑）講座等は行政側が主体となって開催するものなのか。市民等はあくまで受け

身なのか。

  回答）市民活動団体から提案していただくことも可能。ニーズがあればご提案いた

だきたい。

  委員意見）市民のニーズを知るためには、市職員が地域活動に出向いていくことが

必要だと思う。

次回検討事項

○支援制度を活用した団体のこれまでの歩み、今後の展望や将来像を検証することとする。

○民間団体の支援制度を調査し、民間団体の制度と行政のそれとをうまく兼ね合わせ、団

体が活用できる情報を提供していく。

3

（６）意見交換

  ○地域と NPO との協働があまり進んでいないように感じる。NPO 側は地域活動

への参加について積極的に考えているが、地域コミュニティへ自分たちの活動を押

し売りできないこともある。

  ○市民活動団体は無理に地域と協働しようとせず、活動を行うことを事前に地域に

お知らせすることだけでも相互理解につながると思う。

  ○やぐま台地区では、地域と NPOとが協働で高齢者のサポート等を行う活動を来

年度から開始する。また、現在は毎朝ラジオ体操を行っており、住民同士の交流や

高齢者の安否確認にもつながっている。

（７）その他

  ○第１７回協働会議  平成２５年１０月頃（予定）

配布資料

【パンフレット】田原市市民協働まちづくり条例概要版

【資料１】田原市の市民協働まちづくり方針に基づく市の機関の取組

【資料２】田原市の市民協働まちづくり方針改訂点一覧

【冊 子】田原市の市民協働まちづくり方針（平成２５年３月）

【情報誌】市民活動だより vol.17

【資料３－１】市民協働まちづくり事業補助金の実績

【資料３－２】市民協働まちづくり事業補助金の状況報告

【資料４】市民活動向上事業補助金の実績と状況報告

【資料５】新規団体・人材養成活動補助金の実績と状況報告

【資料６－１】市民提案型委託事業の実績と状況報告

【パンフレット】男女がともに支え合い助け合える地域防災活動

【資料６－２】平成２５年度市民提案型委託事業（テーマ提示型）応募要領

【資料７】協働人材育成サポートプログラムについて